

Till Föräldrar/gode män till personer som erhåller
stöd och vård vid läkepedagogiska/socialterapeutiska verksamheter

Bästa mottagare!

De första läkepedagogiska och socialterapeutiska verksamheterna i Sverige är mer än 75 år gamla. I de här verksamheterna finns i dag ca 800 personer placerade enligt den s.k LSS-lagen (Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, SFS 1993:387) eller enligt Socialtjänstlagen (SoL, SFS 2001:453). Många har funnits inom verksamheterna sedan skolåldern och de har haft möjlighet att utvecklas och lever i dag på ett sätt som ger trygghet och gemenskap. Vid några verksamheter är de boende i dag ålderspensionärer och de kan fortsätta leva i samma slags gemenskap. För några boende har tillvaron i "vanlig" vård varit så svår att det bildats en egen verksamhet bara runt den personen. Så småningom har man kunnat utvidga och tagit in fler personer som passat in. Ofta rör det sig om boende med svåra funktionsnedsättningar som i verksamheterna fått möjlighet att utvecklas och inte bara förvaras. I många fall är de boende inte skrivna på orten där verksamheten ligger utan det är hemkommunen som betalar.

I LSS-lagen finns det många eleganta målformuleringar vad gäller stöd och vård och service till funktionshindrade personer. Där står det bl a att lagen ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i samhällslivet. Vidare: "Verksamheten () ska vara av god kvalitet och bedrivas i samarbete med andra berörda samhällsorgan och myndigheter." "Den enskilde ska i största möjliga utsträckning ges inflytande och medbestämmande över insatser som ges." Sedan LSS-lagens lagens tillkomst har framför allt boendeförhållandena förbättrats för funktionshindrade personer. Ett problem är dock att lagen i allt större utsträckning kommit att bli föremål för tolkning i civilrättsliga mål. I dessa tvistemål har den enskilde vårdtagaren/gode mannen ofta försökt hävda sin sak gentemot jurister i vårdtagarens hemkommun. Ett exempel är formuleringen i lagens sjunde paragraf där det bl. a. står att "den enskilde ska genom (lagens) insatser tillförsäkras "goda levnadsvillkor". I tre rättsfall, som under senare år varit uppe till prövning i Högsta förvaltningsdomstolen (HFD), har rätten dömt till den klagandes/klientens nackdel. Domstolens utslag innebär sålunda att man gör en ren bokstavstolkning av den aktuella paragrafen och att man sålunda inte kommer till den enda rimliga slutsatsen, nämligen att klienten/vårdtagaren borde tillförsäkras de bästa levnadsvillkoren. Just nu ligger ytterligare ett sådant fall för prövning hos HFD. I detta fall har klienten/vårdtagaren under minst 18 år bott i ett mycket bra gruppboende enligt LSS i en annan kommun än hemkommunen. Klienten känner sig fast rotad i detta gruppboende och ändå vill företrädare för hemkommunen "ta hem" honom, trots att en sådan åtgärd troligen kommer att medföra att hans livsvillkor försämras påtagligt.

Individuellt Liv i Gemenskap, ILG, är en ideell förening med syfte att främja de läkepedagogiska och socialterapeutiska verksamheterna samt stödja de som vårdas och deras anhöriga. Föreningen bildades våren 1993 samtidigt som Riksdagen beslutade om LSS-lagen.

Föreningen ILG har som mål att följa tillämpningen av LSS-lagen och SoL vad avser:

- 1 -förutsättningar för de läkepedagogiska och socialterapeutiska verksamheterna att bedriva sitt arbete och utvecklas
- 2 -möjligheterna för dem som så önskar att få bo, vårdas, undervisas och arbeta i de läkepedagogiska och socialterapeutiska verksamheterna.

1(2)

En av föreningens mera konkreta arbetsinsatser har under lång tid varit att stå som arrangör för den s.k. ILG-dagen som genomförs under mars eller april varje år i det vackra kulturhuset i Ytterjärna. Dagen, som varit mycket uppskattad, brukar innehålla både kulturella inslag, prova på-aktiviteter och även mera seriösa inslag såsom föreläsningar inom funktionshindersområdet. Deltagarna utgörs av bl. a. vårdtagare/boende och medarbetare i olika läkepedagogiska verksamheter i Järna-bygden och även anhöriga och gode män. Årets upplaga av ILG-dagen äger rum den 25 april.

I mån av tid och ork försöker föreningens styrelsemedlemmar ge vägledning och råd och stöd till de ofta pressade föräldrar/gode män som vill att någon anhörig/huvudman till dem ska få chans att flytta till någon av de läkepedagogiska/socialterapeutiska verksamheterna för en förbättrad livssituation. Föreningen är vidare representerad i ECCE, den internationella sammanslutningen för läkepedagogik och socialterapi inom vård- och omsorgsområdet. Föreningen avser under det kommande året att uppbygga kanaler för samarbete med organisationer som kan stödja oss i vårt arbete för bättre villkor i samhället för funktionshindrade; till dessa räknas t. ex. Värna som är branschorganisation för antroposofisk läkepedagogik och socialterapi i Sverige.

Antalet individuellt betalande medlemmar i ILG-föreningen var vid senaste årsskiftet 253 personer; därutöver är 30 st. läkepedagogiska/socialterapeutiska verksamheter "kollektivt" anslutna till föreningen. Dessa finns spridda över hela landet från Västerbotten i norr till Skåne i söder. I föreningens styrelse ingår både föräldrar och verksamhetsföreträdare. Tyngden i de kontakter som föreningen har med det omgivande samhället (myndigheter/organisationer etc.) blir givetvis större om föreningen har många betalande medlemmar. Som framgår av ovanstående så kan ju föreningen egentligen sägas representera de ca 800 brukare/vårdtagare som finns i de olika läkepedagogiska och socialterapeutiska vårdverksamheterna .

Jag/Vi vill med detta korta informationsblad informera Dig som förälder/annan anhörig/god man om att ILG-föreningen finns och om vad vår verksamhet syftar till. Eftersom vi tror att även Du vill vara med i arbetet för att vidareutveckla och stödja de läkepedagogiska och socialterapeutiska vårdverksamheterna så att fler kan få ta del av de värdefulla vård- och stödinsatser som där bedrivs, så vill vi gärna se dig som medlem i föreningen. Medlemsavgiften är endast 100 kr per år och för den får man gratis entré till aktiviteterna på ILG-dagen. Som medlem får man även Tidskriften för läkepedagogik och socialterapi(LaS), som utkommer med två nummer per år. För att bli medlem i föreningen kan Du antingen antingen mejla Ditt namn och adress och telefonnummer till claes@redovizarna.se eller skriva ett vanligt brev med dessa uppgifter till ILG - Individuellt liv i gemenskap, Box 264,151 23 Södertälje.

Om Du har frågor till ILG-föreningens styrelse och vill veta ner om dess verksamhet kan Du ringa till Cecilia Westerdahl, Hagastiftelsen, Järna, på tel. 08 - 551 700 90 så kan hon förmedla kontakt med styrelsen.

ILG 363-2833